74 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8472
Fonte: 0669
339030_ R$ 2.000,00
339039_ R$ 1.000,00
Ordenador Responsável
RUBENS CARDOSO DA SILVA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.
PORTARIA N° 1653/2020, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data de pagamento,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: AUXILIAR DE LABORATORIO
Nome: ANTONIO CARLOS DE ARAUJO BICHARA
Matrícula Funcional: 57209188/ 1
Valor: R$ 3.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1506 8868
Fonte: 0102
339030_ R$ 3.000,00
Ordenador Responsável
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Pró-Reitor de Gestão e Planejamento.

Protocolo: 577012

SECRETARIA DE ESTADO DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº  626/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
PROCESSO : 2020/532064
RESOLVE:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade  no período
de  29/06/2020 a 25/12/2020 servidora  MARIA DE NAZARE DOS SANTOS
SALDANHA , matrícula nº 57197069/1, ocupante do cargo de   AGENTE
ADMINISTARTIVO,   lotada no CIIC.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,Secretaria de Estado de Assistência
Social, Trabalho, Emprego e Renda em,  27 de JULHO de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 576851

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA 632/2020
PUBLICADA NO DOE 34.300 EM 04/08/2020 PG 60
ONDE LÊ-SE: 03/08/2020 A 02/09/2020
LEIA-SE : 03/08/2020 A 01/09/2020
ERRATA DE PORTARIA 719/2020
PUBLICADA NO DOE 34.331 EM 01/09/2020
PROTOCOLO 575665
ONDE LÊ-SE: 01/09/2020 a 31/08/2024
LÊ-SE: 01/06/2020 a 31/05/2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 576973

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 747/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/657131
RESOLVE:
I – Autorizar os servidores MARIA DE NAZARÉ COSTA DA ROCHA (Direto-
ra, Mat: 80845759/3/1), LUAN BASTOS MENESES (Secretario Executivo
de Conselho, Mat: 80015576/1) e LUIS GUILHERME CARDOSO DANTAS
(Gerente, Mat. 54189624) que irão viajar para ACARÁ/CONCÓRDIA/PA,
no período de 17 a 19/09/2020 para monitorar o Programa de Aquisição
de Alimentos – PAA no município de ACARA/PA, monitoramento do PAA e
palestra “ENCONTRO DA AGRICULTURA FAMILIAR” no município de CON-
CÓRDIA/PA.
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 02 e ½ (dois e meia)
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8396 0101006357 234.193 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
03 de Setembro 2020.

PORTARIA Nº 748/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/666091
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (uma  e meia) diárias, do servidor  JOSÉ
CRISTIANO MARTINS NUNES, matrícula: 5950079/1, cargo:  CHEFE DE
GABINETE, se deslocará IPIXUNA/AURORA DO PARÁ/PA no período de 04 a
05/09/2020 com objetivo de realizar reunião sobre programas de Assistên-
cia Social, Trabalho Emprego e Renda com a Gestão Municipal.
Classifi cação Orçamentária:
 43.101  -  08.244.1505.8863     F: 0107006357      234.191     339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
03 de Setembro de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 576983

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 746/2020 – SEASTER,
Belém 03 de Setembro de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº. 33.771 de 02 de
janeiro de 2019, e considerando ainda, as disposições da Lei Federal nº.
8.666, de 21 de junho de 1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de
2002; Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2000 e, demais normas
regulamentares.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, como PREGOEIRO, o servidor ANDERSON CLAYTON AIRES
RIBEIRO, matrícula nº. 54190370/1, para realização dos procedimentos
pertinentes aos pregões da Secretaria de Estado de Assistência Social,
Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER.
II - DESIGNAR como equipe de apoio para realização dos pregões desta
SEASTER os servidores, BRUNA HERONDINA DA SILVA MENEZES PAVÃO
matrícula nº 57191681/1, MÁRCIO VALÉRIO MOURA MARTINS matricula
nº 54195027/1 e WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA matricula
nº 3213145/1.
III - REVOGAR, a partir desta data, a PORTARIA Nº. 2294/2019 – SEAS-
TER, DE 10 DE OUTUBRO DE 2019, publicada no Diário Ofi cial nº. 34.007
de 11/10/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretario de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 03
de setembro de 2020.
Inocencio Renato Gasparim
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 576837

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº537/2020-GAB/PRES. BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE
2020. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCA-
TIVO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019
a contar de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Conside-
rando o Ofi cio nº 005/2020-MP/23ªZE de 30/07/2020, Parecer Jurídico
nº 160/2020-PROJUR de 14/08/2020, despacho do Presidente da FASEPA
de 26/08/2020; R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art.
199, a instauração do Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 11/2020
(Processo nº 2020/589311), a fi m de apurar suposta prática de campanha
eleitoral nas dependências do centro de Internação Masculino de Marabá
por servidor afastado, bem como condutas irregulares da Gestora; Art. 2º.
DESIGNAR, com base no art. 205, que os servidores KÁTIA MILENE BAR-
BOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/2, ALEXANDRE VIEIRA, matrícula
nº 54182613/2 e DANIEL LIMA CARDOSO, matrícula nº 57200477/1, lo-
tados neste Órgão, sob a Presidência da primeira, procedam às apurações
do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, conforme art. 208, o prazo de 60
(sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a apuração e
apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLI-
QUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS
SANTOS JÚNIOR - Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº538/2020-GAB/PRES. BELÉM, 01 DE SETEMBRO DE
2020. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATI-
VO DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Gover-
namental de 01/01/2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02/01/2019
a contar de 01/01/2019 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Con-